Như Lục Dung1 viện cớ bệnh chưa lành, hẹn ngày khác
sẽ gặp, [đến hôm sau liền rời đi, chuyển sang chỗ trọ khác], có
thể học theo gương ấy.

1 Lục Dung là người huyện Thái Thương, Tô Châu, sống vào đời Minh,
làm đến chức Lại Bộ Thượng Thư. Theo Thọ Khang Bảo Giám, Lục Dung
dáng dấp rất đẹp đẽ.

Vào năm Thiên Thuận thứ ba (1459), ông đi thi ở Nam Kinh. Trong quán
trọ, có nữ nhân nửa đêm đến chỗ ông ngủ, toan tằng tịu. Thoạt đầu, ông
viện cớ mắc bệnh, hẹn đêm sau. Cô ta lui ra.

Nếu có thể mở tung cửa bỏ đi, như Tào Phân2 qua chỗ
khác trọ, cũng là cách ứng phó nhanh nhạy của người giữ tròn
đức hạnh vậy.